
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UZZIŅA 

 

Rīgā 

 

23.07.2018.           Nr. 10-10/1894 

Uz 22.06.2018.      Nr. IZ/18/06-563 

 

AS "YYYYYYY" 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis AS "YYYYYYY", reģistrācijas 

Nr.55555555555 (turpmāk – Iesniedzējs) 2018.gada 22.jūnija iesniegumu 

Nr.IZ/18/06-563 par uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums) un sniedz šādu 

uzziņu. 

Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzējs ir YYYY. gada Y.martā Komercreģistrā reģistrēta sabiedrība, 

kura nodarbojas ar degvielas mazumtirdzniecību. 

Iesniedzējs nolūkā uzlabot akcīzes preču apriti degvielas uzpildes stacijās 

veic degvielas atlikumu uzmērīšanu/inventarizāciju vairākas reizes mēnesi, kuru 

rezultāta tiek fiksēts degvielas zudums vai pārpalikums, kas būtu par pamatu apjoma 

korekcijas veikšanai. 

Iesniedzējs iesniegumā norāda šādus juridiskos apsvērumus. 

Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 "Akcīzes preču 

aprites kārtība" 133. punktā noteikts, ka reizi mēnesī komersants, kas saņēmis šo 

noteikumu 11.4., 11.5., 11.6. vai 11.7.apakšpunktā minēto speciālo atļauju (licenci) 

komercdarbībai ar degvielu, pirms šo noteikumu 182.punktā minēto pārskatu 

sastādīšanas izmēra degvielas atlikumu, savukārt 138.punktā noteikts, ka konstatēto 

un inventarizācijas aktā norādīto degvielas zuduma vai pārpalikuma apjoma 

korekciju degvielas uzpildes stacijā veic reizi mēnesī pirms pārskata par degvielas 

apriti sagatavošanas. 

Iesniedzējs lūdz sniegt uzziņu, atbildot uz šādiem jautājumiem: 

1. Vai degvielas atlikumu uzmērīšanu var veikt vairāk kā vienu reizi mēnesī 

ņemot vērā likumdevēja Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 

"Akcīzes preču aprites kārtība" 133. pantā noteikto mērķi? 



2 

2. Vai konstatēto degvielas zuduma vai pārpalikuma apjoma korekciju 

degvielas uzpildes stacijās var veikt vairāk kā vienu reizi mēnesī ņemot vērā 

likumdevēja Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 "Akcīzes 

preču aprites kārtība" 138. pantā noteikto mērķi?  

3. Ja likums to neatļauj, tad kādā veidā var uzlabot kontroli par akcīzes preču 

apriti degvielas uzpildes stacijās, t.i., 

3.1.izmērīt degvielas atlikumu vairāk kā vienu reizi mēnesī un; 

3.2.veicot degvielas atlikumu uzmērīšanu un konstatēto degvielas zuduma 

vai pārpalikuma apjoma gadījumā vairāk kā vienu reizi mēnesī veikt attiecīgo 

korekciju degvielas uzpildes stacijā? 

Iesniedzējam uzziņa nepieciešama, lai nodrošinātu pareizu Ministru kabineta 

2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 "Akcīzes preču aprites kārtība" 

piemērošanas kārtību attiecībā uz tās norādīto faktisko situāciju. 

 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējot Iesniedzēja iesniegumā ietverto faktu 

aprakstu un no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz 

kuriem ir atkarīgas no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

 

Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču 

aprites kārtība” (turpmāk – Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumi 

Nr.662) 133.punktā noteikts, ka reizi mēnesī komersants, kas saņēmis šo noteikumu 

11.4., 11.5., 11.6. vai 11.7.apakšpunktā minēto speciālo atļauju (licenci) 

komercdarbībai ar degvielu, pirms šo noteikumu 182.punktā minēto pārskatu 

sastādīšanas izmēra degvielas atlikumu. 

No  minētā izriet, ka pirms konkrētā pārskata sastādīšanas komersants reizi 

mēnesī izmēra degvielas atlikumu un nenosaka, ka tikai reizi mēnesī komersants 

drīkst izmērīt degvielas atlikumu. Tātad, atbildot uz iesniegumā uzdoto 1.jautājumu, 

paskaidrojam, ka normatīvie akti neierobežo komersantam izmērīt degvielas 

atlikumu vairāk kā vienu reizi mēnesī. 

Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 138.punktā 

noteikts, ka konstatēto un inventarizācijas aktā norādīto degvielas zuduma vai 

pārpalikuma apjoma korekciju degvielas uzpildes stacijā veic reizi mēnesī pirms 

pārskata par degvielas apriti sagatavošanas. 

Savukārt Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 

137.punktā noteikts, ka pieļaujamo degvielas zudumu vai pārpalikumu degvielas 

uzpildes stacijā var neaprēķināt un korekcijas var neveikt, ja mērījumā konstatētā 

zuduma vai pārpalikuma apjoms tvertnē nepārsniedz 300 litru, bet spiedieniekārtu 

kompleksā – 500 litru no gāzes atlikuma pēc uzskaites datiem mērījumu veikšanas 

dienā. 

Tātad, atbildot uz iesniegumā uzdoto 2.jautājumu, paskaidrojam, ka 

konstatēto degvielas zuduma vai pārpalikuma apjoma korekciju degvielas uzpildes 

stacijās var veikt tikai vienu reizi mēnesī, jo nosacījumi korekciju veikšanai – t.i., 

korekcijas var neveikt, ja mērījumā konstatētā zuduma vai pārpalikuma apjoms 

tvertnē nepārsniedz 300 litru, bet spiedieniekārtu kompleksā – 500 litru no gāzes 



3 

atlikuma pēc uzskaites datiem mērījumu veikšanas dienā ir noteikti vienam 

taksācijas periodam – mēnesim.  

Atbildot uz iesnieguma 3.jautājumu, paskaidrojam, ka Ministru kabineta 

2005.gada 30.augusta noteikumi Nr.662 nosaka akcīzes preču aprites kārtību, taču 

šie noteikumi nenosaka, kādā veidā komersants nodrošina kontroli par akcīzes preču 

aprites kārtības ievērošanu savā uzņēmumā. Līdz ar to,  Iesniedzējam pašam 

jānosaka akcīzes preču aprites kārtības kontroles kārtību savā uzņēmumā.  

  

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Ministru kabineta 

2005.gada 30.augsta noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču aprites kārtība” 133., 137. 

un 138. punkts. 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, tad 

uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 1.panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai 

amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. 

Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav 

augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektora p.i.   V.Narnicka 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


